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Underremiss av Samordningsrådets 
slutbetänkande för Samordning för smarta elnät – 
Planera för effekt! (SOU 2014:84) 
 
AB Stockholmehem får härmed avge följande yttrande över rubricerat 
ärende. 
 
Förslaget 
 
2012 beslutade regeringen att tillsätta ett samordningsråd med 
kunskapsplattform för smarta elnät. I samordningsrådets uppdrag ingår att 
genomföra dialogforum, etablera en kunskapsplattform samt att presentera 
en nationell handlingsplan för utvecklingen av smarta elnät. Planen, vars 
syfte är att underlätta anpassningar till framtida utmaningar, har delats in i 
tre huvudområden: 
 

 Politiska ramverk och marknadsvillkor – En utveckling av ramverket 
bör ske för att tillvarata de nya möjligheter som smarta elnät kan 
erbjuda samtidigt som konkurrensen på den avreglerade marknaden 
bevaras. Dvs ge incitament till samhällsekonomiskt kostnadseffektiva 
smarta elnätsåtgärder utan att begränsa konkurrensen för ny teknik.  

 Kunddeltagande och samhällsaspekter – Konsumentperspektiv och 
fokus på tydligare pris- och kostnadsrelaterad information från 
marknadens aktörer samt synergier mellan smarta elnät och annan 
samhållsutveckling.  

 FoU, innovation och tillväxt – Hur Sverige på bästa sätt kan dra 
nytta av utvecklingen av smarta elnät och skapa förutsättningar för 
att smarta elnät ska bli en svensk tillväxtbransch.  

 
Rådets arbete har omfattat hela värdekedjan från anslutning av 
produktionsanläggningar till nya tjänster hos elanvändarna. En avgörande 
utgångspunkt för rådets uppdrag har varit hur elsystemet ska anpassas till 
de långsiktiga energi- och klimatpolitiska målen i Sverige och EU vilket 
anses vara en stor utmaning och kräva ett mer flexibelt elsystem än dagens.  
 



 
  

 

Endast ett av rådets förslag innehåller en regelförändring vilken innebär att 
elkunderna får tillgång till information som minst motsvarar timmätvärden 
vid förfrågan – utan det krav på elavtal som gäller idag och utan extra 
kostnad för kunden. Handlingsplanen innehåller även ett diskussionsavsnitt 
avseende åtgärder på lång sikt som inte knyter an till rekommendationerna i 
handlingsplanen.   
 
 
Våra synpunkter 
 
Stockholmshem är positivt inställda till arbetet med smarta elnät och anser 
att det behövs tydliga incitament för att uppnå samhällsekonomisk 
kostnadseffektivitet. Viktigt är dock att slutkunden, i vårt fall hyresgästen, 
upplever en nytta utav att kostnaden ökar vid utförandet av de smarta 
elnäten.  
 
I dag anpassar bolaget sina åtgärder inom området till rådandet taxor och 
miljömål, skulle incitamenten tydliggöras kunde Stockholmshem istället 
planera och genomföra mer effektiva åtgärder. Exempelvis skulle bolaget 
vid byggnation av en solcellsanläggning kunna anpassa storleken efter de 
fysiska förutsättningarna (takets storlek), och inte låtas begränsas av intern 
last. Detta skulle resultera i en mer kostnads- och resurseffektiv lösning 
eftersom stora delar av kostnaderna inte är relaterade till antal kvadratmeter 
solcellsyta. 
 
Stockholmshem välkomnar även förslaget om att komplettera dagens 
regelverk innebärandes att elkunderna vid förfrågan ska få tillgång till 
information, som minst motsvarar timmätvärden, utan det krav på elavtal 
som gäller idag och utan extra kostnad för kunden. Slutkunden ges i och 
med detta möjlighet att själv styra över sin förbrukning via timdebitering.  
 
Skulle slutkunden själv styra över sin förbrukning skapar det möjligheter för 
bolaget att bättre anpassa sina åtgärder till det verkliga behovet och därmed 
göra smartare åtgärder. Smartare åtgärder skulle kunna genomföras i 
nyproduktion och vid ombyggnationer och även bidra till en lägre kostnad. 
Bolaget anser dock att incitamenten behöver stärkas betydligt för att 
slutkunden, och särskilt boende i lägenheter som exempelvis 
Stockholmshems hyresgäster, ska uppfatta det intressant nog att styra sin 
förbrukning.  
Att slutkunden motiveras att styra sin förbrukning skulle även bidra till en 
något mer miljövänlig produktion då det i dag ofta används mindre 
miljövänlig el vid förbrukningstoppar.  
 



 
  

 

Stockholmshem vill i samband med ovanstående särskilt understryka att det 
inte är rimligt att det åläggs fastighetsägaren att installera ny teknik inom 
gällande avtal i syfte att förbättra möjligheterna avseende slutkundernas 
styrning. Då Stockholmshem värnar om sina hyresgästers integritet vill vi 
även särskilt poängtera vikten av att PUL efterlevs i samband med eventuell 
timdebitering.  
 
Stockholmshem instämmer även i handlingsplanens rekommendation att 
skapa tydliga incitament för modernisering och effektivisering av elnäten. 
Exempelvis vore det önskvärt att kunna styra elen i en fastighet/område till 
olika slutmål/abonnemang över nätägarens nät under olika delar av dygnet. 
Detta för att på så sätt kunna fördela ut småskaligt producerad el och 
därmed öka tillgängligheten i det lokala nätet. Sannolikt skulle det även 
möjliggöra en mer resurseffektiv modernisering av elnäten. Alternativt skulle 
det också vara intressant att ta fram någon form av lagringslösning (till 
exempel nettodebitering).  
 
 
Med vänlig hälsning 
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